
COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO
PESARO E URBINO

s.s. Adriatica, 92 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/40881 - Fax 0721/4088260
e-mail: comando.pesaro@vigilfuoco.it

Pesaro, 23 dicembre 2011

Dipartimento dei Vigili del Fuoco del.. ...
... Soccorso Pubblico e della Difesa Civile

COM-PU
REGISTRO UFFICIALE. USCITA
Prot n 0017644 del 23/12/2011

442103. Personale e URP

A Dipartimento dei W.F., del Soccor-
so Pubblico e della Difesa Civile
Ufficio Sanitario
Via del Commercio, n. 13
00154 ROMA

Oggetto: conferimento dell'incarico di "Medico del Servizio sanitario" presso il Comando Pro-
vinciale di Pesaro e Urbino al dotto Filippo GRIANTI.

In esito alla nota prot. n. 15299 del 20/12/2011 di codesto Ufficio, in allegato si tra-
smette copia del conferimento di incarico di Medico del Servizio sanitario al dotto Filippo
GRIANTI, e della relativa lettera di affidamento, datata e sottoscritta per accettazione dal
medico designato.

Si comunicano inoltre, come richiesto, le seguenti informazioni relative al dotto Filippo
GRIANTI:

. indirizzo privato: via Montegranaro, snc - 61121 Pesaro

. email personale:Cgrianti@libero.it

. recapiti telefonici: 3486102290 - 072154779 (abitazione)

RP/rp



I
Interno -26a

I

Mod. 3 PC

Ministero del'.'lnterno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI
PESARO E URBINO

ss. 16 Adriatica, n. 92 - 61121 Pesaro - te! 07214088201- Fa.x 07214088260
e-mai!: comandopesaro@vigil{uoco.it

Dipartimento dei Vigili del Fuoco del.11',
.

.. Soccorso Pubblico e della Difesa Civile
COM-PU

REGISTRO UFFICIALE - USCITA

Prot. n. 0017645 del 23/12/2011

442103. Personale e URP

Al dott. Filippo GRIANTI
Via Caboto, 4
61121 PESARO

Oggetto: Affidamento di incarico di "Medico del Servizio sanitario" presso il Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro e Urbino.

Si comunica che, con l'unito provvedimento, è stato affidato alla S. V l'incarico di
"Medico del Servizio sanitario" presso questa Sede e distaccamenti dipendenti (Fano, Urbino, Cagli
e Macerata Feltria).

Resta inteso che la S.V. si impegna a tener conto del carattere riservato di tutte le
informazioni e dei dati di cui verrà a conoscenza, anche a mezzo degli strumenti informatici
eventualmente messi a disposizione, durante lo svolgimento dell'incarico, assicurando, altresì, che
non ne farà un uso diverso da quello attinente l'incarico medesimo, adottando le dovute precauzioni
affinché terzi non autorizzati ottengano accesso agli stessi.

La firma apposta in calce dalla S.V assume valore di accettazione dell'incarico, nonché
di autorizzazione al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali, ai sensi del decreto
legislativo n. 196/2003.

IL DIRIGENTE

..i~g:.F%C~:::~dl-~

"I
Firma per accettazione!) l

'. {
dotI. FiliV;:o GRIANTI /+r'-J
data .!I.JlJj I.~I ti

,.



I

..
Interno - 269 I

Mod. 3 PC

Ministero dell~'lnterno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI
PESARO E URBINO

CONFERIMENTO DI INCARICO

Il Dirigente del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro e Urbino

VISTO l'articolo 51 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante
"Ordinamento del personale del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, a nonna dell' articolo 2 della
legge 30 settembre 2004, n. 252";

VISTO l'articolo 7, comma 6 e seguenti, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la circolare n. 2 dell' Il marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTE le circolari prot. n. 12009 del 03/10/2011 e prot. n. 14049 del 21/11/2011,
emanate dall 'Ufficio Sanitario del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della
Difesa Civile, concernenti l'adozione di apposite procedure comparative ai fini del conferimento di
incarichi di "Medico del Servizio sanitario" presso le Scuole Centrali Antincendi - Roma
Capannelle, la Scuola per la Fonnazione Operativa - Roma Montelibretti ed i Comandi Provinciali
dei Vigili del Fuoco;

CONSIDERATO che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno
per eseguire la prestazione oggetto del predetto avviso;

VISTO l'avviso (prot. n. 14049 del 21/11/2011) con il quale è stata indetta una
procedura comparativa per soli titoli per il conferimento, a tempo detenninato, dell'incarico di
"Medico del Servizio sanitario" presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro e
Urbino;

VISTA l'intervenuta previsione normativa dell' articolo 4, comma 14, della legge n.
183/2011 (legge di stabilità 2012) ai sensi della quale, a decorrere dallo gennaio 2012, "Ai fini
della verifica del possesso dei requisiti di idoneità psicofisica ed attitudinale richiesta per il
reclutamento del personale volontario di cui all 'articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 8
marzo 2006, n. 139, gli oneri per gli accertamenti clinico-strumentali e di laboratorio indicati
dal! 'Amministrazione sono a carico degli interessati. ";

CONSIDERATO che il compenso lordo indicato al punto 5 dell'avviso, relativo alla
visita medica selettiva preliminare prevista per aspiranti vigili del fuoco volontari, per effetto della
citata disposizione, deve essere posto a carico dei richiedenti visita;

ATTESO quindi che il predetto onere, non essendo più a carico del bilancio dello Stato,
non può conseguentemente essere previsto tra i compensi da corrispondere al "Medico del Servizio

pago 1



l" Interno, 269 I Mod. 3 PC

Ministero dell.'lnterno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI
PESARO E URBINO

sanitario" da parte di questa Amministrazione;

CONSIDERATO che, a seguito dell'espletamento di detta procedura selettiva, il dott.
Filippo ORlANTI è stato designato a ricoprire l'incarico di "Medico del Servizio sanitario" presso
il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro e Urbino;

VISTO l'articolo 1, comma 127 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'articolo 3, comma 18 della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

VISTO l'articolo 6, comma 7, del decreto-legge 31maggio 2010, n. 78, convertito, con
successive modificazioni, nella legge 30 luglio 20 lO, n. 122;

DISPONE

Art. 1
(Conferimento)

Al dott. Filippo ORlANTI nato a MILANO il 3/01/1952, è conferito l'incarico di "Medico del
Servizio sanitario" presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro e Urbino;

Art. 2

(Compiti del Medico del Servizio sanitario)

Il dott. Filippo ORlANTI si impegna a svolgere, in qualità di "Medico del Servizio sanitario" le
seguenti attività:

a) assistenza e prevenzione sanitaria del personale dipendente del Corpo nazionale dei Vigili
del Fuoco, ivi compresa la componente volontaria, in servizio presso la sede di servizio e i
distaccamenti dipendenti, con particolare riguardo al personale operativo dell'area del
soccorso tecnico urgente;

b) sorveglianza sanitaria, in base alle indicazione impartite dall'Ufficio Sanitario del
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile con
particolare riguardo alla tenuta e aggiornamento del libretto individuale sanitario e di rischio
del personale dipendente della sede di servizio presso la quale si espleta l'incarico, alla
valutazione degli accertamenti clinico strumentali e di laboratorio, cui viene sottoposto
preventivamente e periodicamente il personale del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, ai
fini del giudizio di idoneità al servizio d'istituto, ivi compresa la componente volontaria;

c) accertamento dell'idoneità psico-fisica e attitudinale degli aspiranti Vigili del Fuoco
all'iscrizione nei quadri del personale volontario del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco;

d) istruzione delle pratiche medico-legali del personale dipendente della sede di servizio e dei
distaccamenti dipendenti (infortunistica sul lavoro, malattie professionali, causalità di
servizio, equo indennizzo, pensionistica privilegiata, vittime del dovere);

pago 2



I
.
Internò -269

I

Mod. 3 PC

Ministero de//:/nterno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI
PESARO E URBINO

e) organizzazione e supervisione, in sinergia con il Medico competente, dei corsi di formazione
per la preparazione del personale operativo in materia di primo soccorso sanitario con
particolare riguardo alle tecniche di primo soccorso sanitario applicate dai Vigili del Fuoco
(TPSS, BLS, BLSD);

.

f) organizzazione e supervisione delle attività di profilassi vaccinica ordinaria e straordinaria,
generica e specifica delle malattie infettive con relativa annotazione nel Libretto individuale
sanitario e di rischio del personale dipendente del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, ivi
compresa la componente volontaria.

Art. 3

(Durata, luogo e modalità di svolgimento dell'incarico)

L'incarico decorre dal 1o gennaio 2012 e avrà durata fino a131 dicembre2012.

L'incarico, che dovrà essere svolto personalmente dal dott. Filippo GRlANTI, senza possibilità di
valersi di sostituti, sarà espletato presso la sede centralè del Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Pesaro e Urbino, sita in Pesaro, Strada Statale 16 "Adriatica", n. 92.

.

In funzione delle peculiari esigenze di servizio e per quanto necessario all' espletamento dei compiti
di cui al precedente art. 2, la prestazione professionale di che trattasi dovrà svolgersi presso detta
Struttura con le seguenti modalità: tutti i mercoledì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 per complessive 3
ore settimanali.

Art. 4

(Compensi)

Ai fini della attribuzione del corrispettivo sono previsti i seguenti compensi:

l) Compenso forfettario annuo lordo pari ad € 4.785,00 (euro quattromilasettecento-
ottantacinque/OO), stabilito in base al numero dei dipendenti della sede di servizio come
indicato nell'allegato "A" dell'avviso di procedura comparativa.

2) CQmpenso lordo pari ad € 17,30 corrisposto per la tenuta di ciascun libretto sanitario e di
rischio per il personale operativo del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, ivi compreso il
personale volontario e il personale del settore amministrativo, tecnico, informatico dalla sede
di servizio e distaccamenti dipendenti.

I compensi verranno corrisposti nel mese di luglio 2012, per le spettanze maturate nel periodo
gennaio:'giugno, nel mese di dicembre 2012, per le spettanze maturate nel periodo luglio-novembre
ed entro il mese di febbraio 2013 per le spettanze afferenti alla mensilità di dicembre, oltre ad
eventuali conguagli.

Il compenso di cui al punto 1) sarà rapportato all'effettiva durata dell'incarico se inferiore all'anno
solare.

pago3



I.
Intern~ - 269 I

Mod. 3 PC

Ministero dell~'lnterno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI
PESARO E URBINO

I predetti compensi saranno liquidati dietro presentazione di regolare parcella o documento
contabile equivalente intestata a: "Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pesaro e Urbino, SS. 16
Adriatica, n. 92 - 61121 Pesaro, codice fiscale/partita IVA 80004530418".

Art. 5

(Notifica)

Il presente provvedimento di incarico sarà notificato al dott. Filippo GRIANTI con formale lettera
di incarico, debitamente firmata per accettazione.

Art. 6

(Revoca dell' incarico e dimissioni anticipate)

Il presente incarico professionale potrà essere revocato in qualsiasi momento per giustificato
motivo, con preavviso di almeno trenta giorni.
In caso di inadempimento, pur se dovuto a causa di forza maggiore, si applicano le disposizioni
vigenti in materia.
Le dimissioni anticipate dovranno essere rassegnate previo preavviso di trenta giorni.

Art. 7

(Trattamento dei dati)

Il dotto Filippo GRIANTI si impegna a tener conto del carattere riservato di tutte le informazioni e
dei dati di cui verrà a conoscenza, anche a mezzo degli strumenti informatici eventualmente messi a
disposizione, durante lo svolgimento dell'incarico, assicurando, altresì, che non ne farà un uso
diverso da quello attinente l'incarico medesimo, adottando le dovute precauzioni affinché terzi non
autorizzati ottengano accesso agli stessi.

Data2..~.:-..(?:..~f.( -(

IL DIRIGENTE

...~~:.1~~~~Jl~

pag.4


	page 1
	Images
	Image 1
	Image 2

	Titles
	COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO 
	Pesaro, 23 dicembre 2011 
	Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 
	. ... ... Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
	RP /rp 


	page 2
	Images
	Image 1

	Titles
	I Interno - 26a I 
	Mod. 3 PC 
	Ministero del'.'lnterno 
	Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 
	Oggetto: 
	,. 


	page 3
	Images
	Image 1

	Titles
	I .. Interno - 269 I 
	Mod. 3 PC 
	Ministero dell~'lnterno 
	CONFERIMENTO DI INCARICO 
	Il Dirigente del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro e Urbino 
	VISTO l'articolo 7, comma 6 e seguenti, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
	pago 1 


	page 4
	Images
	Image 1

	Titles
	l" Interno, 269 I 
	Mod. 3 PC 
	Ministero dell.'lnterno 
	sanitario" da parte di questa Amministrazione; 
	modificazioni ed integrazioni; 
	VISTO l'articolo 3, comma 18 della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
	successive modificazioni, nella legge 30 luglio 20 lO, n. 122; 
	DISPONE 
	Art. 2 
	seguenti attività: 
	pago 2 


	page 5
	Images
	Image 1

	Titles
	I . Internò - 269 I 
	Mod. 3 PC 
	Ministero de//:/nterno 
	Art. 3 
	Art. 4 
	pago 3 


	page 6
	Images
	Image 1

	Titles
	I. Intern~ - 269 I 
	Mod. 3 PC 
	Ministero dell~'lnterno 
	Art. 6 
	(Revoca dell' incarico e dimissioni anticipate) 
	motivo, con preavviso di almeno trenta giorni. 
	Data2..~.:-..(?:..~f.( -( 
	pag.4 



